In effetti Bartolo spiega che l’*arbitrium super bono et pacifico statu civitatis* costituisce un tipo di

³⁵ Nello *Statuto di Perugia del 1279*, cit., 58 *Qualiter puniatur qui inventus fuerit post tertium sonum campanae*, si fa eccezione al consueto divieto di circolazione per una serie di situazioni tassativamente elencate (“quando aliquis iret pro clerico, pro infirmo, vel alio casu fortuito, vel alia evidenti necessitate que happereret hominibus; vel quando veniret aliquis de domo alicuius”). La norma tuttavia conclude stabilendo che “de banno solvendo vel non, remaneat in providentia domini capitanei, visa persona hominis et negotii qualitate”; cfr. M. VALLERANI, *Il sistema giudiziario del comune di Perugia. Conflitti, reati e processi nella seconda metà del XIII secolo*, Perugia, 1991, pp.171-173. Anche lo *Statuto del comune di Ascoli Piceno*, cit., lib.IV, IV *Che li guardiani possa ire de nocte et certe altre persone et portare l’arme de nocte overo de di*, assegna agli Anziani il potere di *dare licentiam* per derogare ai vari divieti e limitazioni previsti dopo il terzo suono della campana da diverse norme. Si vedano *Ibidem*, lib.III, XXXIII *De quilli che porta l’arme; como se intenda la nocte...*, XXXV *De quilli che vando poi lu terzo sono de la campana de nocte, etiam sonando et cantando*, XXXVI *De quilli che jocha ad azaro, et de chi recepta lu jocho et vende lu vino poi lu terzo sono et retene alicuno in de la taverna poi lu dicto sono*, LXX *De le pene da dupplicarse*, LXLI *Che el capitano et el potestà faccia incercare per la ciptà lu di et la nocte per l’arme, per li jochi et per l’altre cose inlicite*; oppure negli *Statuti del popolo*, cit., lib.III, II *De quali malificj et cause civile lu capitano possa cognoscere, punire et condampnare [...] et de le preventiune in ne li malificj*, XLI *De la pena de li tavernari et de li vendenti lo vino [...] po’ lu terço sono*.

Sul valore del tempo notturno come circostanza che determina la previsione di una speciale disciplina penale cfr. M. SBRICCOLI, *Nox quia nocet. I giuristi, l’ordine e la normalizzazione dell’immaginario*, in *La notte. Ordine, sicurezza e disciplinamento in età moderna*, a cura di M. Sbriccoli, Firenze, 1991, pp.15-16 e nello stesso volume S. MANTINI, *Notte in città, notte in campagna tra medioevo ed età moderna*, p.31, E. CROUZET-PAVAN, *Potere politico e spazio sociale: il controllo della notte a Venezia nei secoli XIII-XV*, pp.46-47.

³⁶ È questo il caso di Verona per l’*arbitrium super custodia di castra e fortificia*. Cfr. *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.I *De officio potestatis*, CXII *Quod omnia castra et fortificie civitatis et districtus Verone devenire et remanere debeant in forcia et virtute domini vicarii Verone et eius custodiantur arbitrio*.

³⁷ Negli *Statuti di Apiro del 1388*, cit., lib.I *De officialibus et eorum offitiis*, VIII *De electione priorum et eorum auctoritate et balia*, “pro bono et pacifico statu civitatis” i *priores* con l’*arbitrium* si vedono assegnato il potere di “facere bandiri et congregari omne consilium et parlamentum et in eo proponere et proponi facere quaecunque eis placuerit pro bono et pacifico statu civitatis”. La finalizzazione “pro bono et pacifico statu presentis castris” del potere dei *Priores* è ribadito anche *Ibidem*, lib.VI, XX *Quod potestas seu rector et eius notarius teneatur executioni mandare propositas et reformationes*. Un caso di questo genere è previsto anche negli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.I *De officio potestatis*, CCLXXXVIII *Electio arbitrium et potestas magnificorum dominorum Alberti et Mastini fratrum de la Scala electorum in capitaneos [...]*, dove l’impiego della formula “propter salutem et conservationem boni status comunis et populi” costituisce l’orientamento teleologico dell’attività dei *Capitanei electi*. Cosa simile accade anche ad Ascoli. *Statuti del popolo di Ascoli Piceno*, cit., lib.I, V *De la balia et juriditione concessa et data a li signuri antiani con li consigli overo senza*, nn.14-15, p.202.

³⁸ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem commentaria*, cit., l.*Ambitiosa*, tit.*De decretis ab ordine faciendis*, n.16, si riferisce allo stesso potere di dichiarazione di guerra. E aggiunge che, tuttavia, non rientra nei poteri dell’*arbitrium officialis* la guerra “pro recuperatione rerum perditarum” o “pro invadendo res alterius”. Su questo il *populus* conserva competenza esclusiva. Dell’esistenza di un *arbitrium super guerra* parla anche BALDO DEGLI UBALDI, *Consiliorum sive responsorum*, Venetiis, 1580, lib.III, cons.383 *Quando super facto*, n.5 circa medium, al quale ricollega anche il potere di *imponere collectas*.

³⁹ Si veda BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem commentaria*, cit., l.*Ambitiosa*, tit.*De decretis ab ordine faciendis*, n.24.

⁴⁰ In numerose occasioni, anche tra quelle da noi segnalate, si parla di *arbitrium super bono statu civitatis* come di potere di *statuere*. cfr. BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem commentaria*, cit., l.*Ambitiosa*, tit.*De decretis ab ordine faciendis*, nn.9-12, A. TARTAGNI, *Consilia seu responsa*, Lugduni, 1552, lib.VI, cons.119, n.40. Anche BALDO DEGLI UBALDI, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis, 1577, l.*Juri operam datur*, § *Huius studii*, tit.*De iustitia et iure*, n.13, include nell’*arbitrium super bono statu civitatis*, anche l’*arbitrium* con cui “statutum est factum contra turbantes vel volentes turbare statum civitatis”.